

## **Komunikat**

### **Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych**

#### **z posiedzenia w dn. 13 grudnia 2002 r.**

**W Centrum Partnerstwa Społecznego "Dialog" w Warszawie odbyło się 13 grudnia dwunaste posiedzenie Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych.**

W pierwszej części posiedzenia Komisja wysłuchała informacji o pracach zespołów problemowych, przedstawionych przez przewodniczących zespołów problemowych Komisji. Jako pierwszy wystąpił Sławomir Broniarz z OPZZ przewodniczący zespołu problemowego ds. usług publicznych. Zespół od dnia pierwszego posiedzenia 4 listopada zajmował się przede wszystkim sytuacją w służbie zdrowia - problemami związanymi z wynagrodzeniami pracowników służby zdrowia oraz zadłużeniem placówek służby zdrowia. W przyszłości zespół zajmie się kwestiami wniesionymi przez uczestników zespołów, między innymi związanymi z sytuacjami w instytucjach kultury, edukacji.

Kolejne sprawozdanie przedstawił Jan Klimek przewodniczący zespołu problemowego ds. ubezpieczeń społecznych. W toku prac zespołu przedyskutowano szereg projektów ustaw, między innymi projekt ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z FUS, projekt ustawy o zmianie ustawy o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych i niektórych innych ustaw, projekt ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych. Dyskutowano również nad funduszem chorobowym oraz problemem finansowania pierwszych 35 dni choroby pracownika.

Marek Goliszewski, przewodniczący zespołu ds. rozwoju dialogu społecznego poinformował, że kierowany przez jego zespół zajmował się przede wszystkim problemem „podwójnego liczenia” przy ustalaniu reprezentatywności partnerów społecznych uczestniczących w obradach Komisji. Przewodniczący zwrócił także uwagę na kwestie związane z funkcjonowaniem Komisji. Poruszył również problemy związane z rolą i formą dialogu społecznego w Polsce.

Wobec uwag zgłoszonych przez przewodniczącego zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego minister Hausner zaproponował, aby dyskusje nad przedstawionymi przez Marka Goliszewskiego problemami rozpocząć na najbliższym posiedzeniu Prezydium Komisji, a kontynuować podczas debaty z udziałem wszystkich członków Komisji w przyszłym roku. Propozycję ministra pracy poparła prezydent PKPP Henryka Bochniarz, nalegając, aby debata odbyła się w najbliższym możliwym terminie.

Andrzej Malinowski przewodniczący zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy, prezentując sprawozdanie o pracach zespołu poinformował, że duża część posiedzeń jego zespołu była zdominowana przez problemy przemysłu stoczniowego. Zespół odbył w tej sprawie posiedzenie wyjazdowe i przyjął wspólne stanowisko. Ponadto, przedyskutowano założenia do budżetu państwa na rok 2003 oraz pakiet antykryzysowy wicepremiera, ministra finansów Grzegorza Kołodki. W przyszłości zespół będzie zajmował się między innymi kwestią zatorów płatniczych

Zbigniew Kruszyński z NSZZ „Solidarność” poinformował, że zespół problemowy ds. budżetu, wynagrodzeń i świadczeń socjalnych pracował przede wszystkim nad sprawami budżetu, wzrostem

ustawy o wzroście wynagrodzeń u przedsiębiorców, a także dyskusją nad problemem niewypłacania wynagrodzeń, nad resortową strategią polityki społecznej oraz nad zmianą kryteriów ubiegania się o świadczenia z pomocy społecznej.

Tadeusz Sułkowski z PKPP poinformował o pracach zespołu problemowego ds. prawa pracy i układów zbiorowych pracy. W pierwszej kolejności zespół zajmował się „dużą” nowelizacją Kodeksu pracy, zmierzającą do obniżenia kosztów pracy. W późniejszym okresie zespół zajmował się kolejną nowelizacją Kodeksu pracy, dostosowującą polskie przepisy do wymogów Unii Europejskiej. W przyszłości zespół będzie się zajmował kwestią układów zbiorowych po wyroku Trybunału Konstytucyjnego w tej sprawie.

Po przedstawieniu sprawozdań minister Hausner podkreślił, że wszystkie zespoły, bez względu na czas ich działania, pracują bardzo intensywnie i poruszają bardzo istotne kwestie. Wśród ważnych spraw, którymi zajmowała się Komisja Trójstronna w tym roku, minister wymienił między innymi nowelizację Kodeksu pracy, waloryzację rent i emerytur, wskaźniki płacowe oraz ubezpieczenia wypadkowe.

Następnie Komisja podjęła cztery uchwały. Pierwsza z nich - nr 10 w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych - pozytywnie ocenia projektowaną nowelizację. Prezentując tę uchwałę minister pracy wytłumaczył, że powodem opóźnienia w przyjęciu tej uchwały były różnice zdań w łonie rządu. Obecnie jednak nie ma kontrowersji, które uniemożliwiałyby zaakceptowanie tej uchwały.

W Uchwale nr 10 podkreślono, że w porównaniu z obecnie obowiązującym mechanizmem nowe zasady waloryzacji emerytur i rent są jasne i przejrzyste dla świadczeniobiorców. W projekcie ustawy zagwarantowano między innymi, że wskaźnik waloryzacji będzie określany w oparciu o rzeczywiste, a nie prognozowane wskaźniki makroekonomiczne, dzięki czemu emeryci i renciści nie będą ponosić negatywnych konsekwencji błędów planistycznych. Odchodząc od posługiwania się wskaźnikiem średnim, zapewniono również, że świadczenia będą rosły szybciej niż inflacja. Wskaźnik waloryzacji na dany rok będzie ustalany w drodze konsensusu w Komisji Trójstronnej, a w razie braku porozumienia - rozporządzeniem Rady Ministrów.

W drugiej uchwale - nr 11 w sprawie stopniowej likwidacji zróżnicowanego wskaźnika procentowego kwot bazowych, stosowanego przy ustalaniu wysokości świadczeń - Komisja zobowiązała Ministra Pracy i Polityki Społecznej do przedstawienia w 2003 roku projektu działań zmierzających do stopniowej likwidacji zróżnicowanego wskaźnika procentowego kwot bazowych, stosowanego w okresie od stycznia 1999 roku przy ustalaniu wysokości emerytur i rent, tak aby ten proces mógł się rozpocząć w 2004 roku.

Trzecią z przyjętych uchwał - nr 12 w sprawie powołania stałego Zespołu do Spraw Współpracy z Międzynarodową Organizacją Pracy - powołano stały Zespół do Spraw Współpracy z Międzynarodową Organizacją Pracy, jako organ konsultatywno-doradczy w sprawach związanych z współpracą z MOP. W skład Zespołu wejdzie po jednym przedstawicielu organizacji pracodawców reprezentujących stronę pracodawców w Komisji, po dwóch przedstawicieli organizacji związkowych reprezentujących stronę pracowników w Komisji oraz czterech przedstawicieli strony rządowej. Przewodniczącym Zespołu będzie przedstawiciel strony rządowej wskazany przez Przewodniczącego Komisji Trójstronnej.

W efekcie przyjęcia uchwały nr 12 czwarta z przyjętych dziś uchwał - nr 13 o zmianie uchwały w sprawie regulaminu Komisji - wprowadziła do Regulaminu Komisji Trójstronnej § 16<sup>1</sup>, który mówi, że

przepisy §§ 11-16 Regulaminu nie mają zastosowania do Zespołu do Spraw Współpracy z Międzynarodową Organizacją Pracy.

W drugiej części posiedzenia, w toku omawiania spraw różnych, podsekretarz stanu w ministerstwie gospodarki Marek Kossowski przedstawił informację o sytuacji w górnictwie. Podkreślił skalę strat i zaległości w wypłacie wynagrodzeń w sektorze, które skłoniły rząd do podjęcia działań mających za cel uzdrowienie sytuacji w górnictwie. Program przyjęty przez rząd 20 listopada był konsultowany z partnerami społecznymi. Rozmowy zakończyły się podpisaniem porozumienia, które przewiduje między innymi, że do Kompanii Węglowej zostaną włączone wszystkie kopalnie należące do 5 spółek węglowych, a nie jak wcześniej planowano tylko większość z nich. Ustalono również, że zostanie powołany zespół ekspertów, który ponownie przeanalizuje dane na temat górnictwa, stanowiące podstawę dla programu przyjętego przez rząd 20 listopad, i odpowie na pytanie o wydajność branży. Uzgodniono także, iż pracownicy likwidowanych kopalń otrzymają propozycję pracy w działających kopalniach.

W toku dyskusji po wystąpieniu wiceministra Kossowskiego Jeremi Mordasewicz z PKPP poddał w wątpliwość tezę, iż Śląsk jest w szczególnie trudnej sytuacji, wskazując na przykład innych regionów. Podkreślił również, że górnictwo nadal nie reguluje swoich należności wobec budżetu, co sprawia, że inni podatnicy ponoszą tego koszty. Zwrócił także uwagę na wzrost wynagrodzeń w górnictwie w 2001 roku mimo trudnej sytuacji sektora.

Odpowiadając, wiceminister Kossowski zgodził się, że nadal kopalnie nie regulują wszystkich swoich należności, ale podkreślił, że sytuacja w tej dziedzinie uległa ostatnio pewnej poprawie, a program przygotowany przez rząd pozwoli w pełni rozwiązać ten problem. Z kolei Henryk Nakonieczny z NSZZ „Solidarność” stwierdził, że budżet nie dopłaca do pracy kopalń, a jedynie do ich likwidacji. Dodał także, iż wzrost wynagrodzeń w 2001 roku był zgodny z przepisami i stanowił tylko wyrównanie skutków inflacji. Podobnie jak wiceminister Kossowski podkreślił, że problemem Śląska jest koncentracja dużej liczby bezrobotnych na małym obszarze, co pociąga za sobą poważne skutki społeczne.

W konsekwencji prezes BCC - Związku Pracodawców Marek Goliszewski i prezydent PKPP Henryka Bochniarz zaproponowali, aby w przyszłości doszło do debaty nad sytuacją w górnictwie z udziałem partnerów społecznych. Minister Hausner zaakceptował propozycję pracodawców, zastrzegł jednak, że punktem wyjścia dla dyskusji powinno być stanowisko rządu, zawierające analizę problemu.

Następnie minister pracy przedstawił sytuację związaną z konfliktem wokół Fabryki Kabli w Ożarowie Mazowieckim. Podkreślił, że transakcja kupna zakładu przez Tele-Fonikę jest zgodna z prawem i nie ma możliwości jej cofnięcia. Legalna była również decyzja o likwidacji fabryki i forma jej wykonania. Zwrócił również uwagę, że w Ożarowie Mazowieckim nie doszło do sporu zbiorowego w rozumieniu ustawy, ponieważ stronami są byli pracownicy i pracodawca. Rząd od dawna jest zaangażowany się w ten problem, próbując pośredniczyć między stronami konfliktu, ale właściciel fabryki nie był skłonny do rozmów z protestującymi.

Obecnie toczą się rozmowy między ministrem pracy, agencjami rządowymi i władzami samorządowymi, w wyniku których sformułowano plan ratowania sytuacji w Ożarowie Mazowieckim. Protestujący nie są stroną tych rozmów, biorą w nich jednak udział, aby być w pełni poinformowani o rozwoju sytuacji. Program dla Ożarowa Mazowieckiego przewiduje między innymi utworzenie na terenie

Fabryki Kabli części Radomskiej Podstrefy Tarnobrzesckiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Władze lokalne mają ponadto stworzyć ułatwienia dla inwestorów, którzy rozpoczną działalność na tym obszarze.

W tym tygodniu w Ożarowie Mazowieckim rozpoczęły działalność filie Wojewódzkiego i Powiatowego Urzędu Pracy. W dalszej kolejności zostanie stworzony lokalny program aktywizacji zawodowej. W planach jest również lokalny program pobudzania przedsiębiorczości realizowany przez PARP. Minister podkreślił, że opisywane działania nie wiążą się z użyciem żadnych nadzwyczajnych środków finansowych lub prawnych. Wyraził również nadzieję, że działania podjęte w Ożarowie Mazowieckim będą stanowiły w przyszłości wzór dla rozwiązywania podobnych problemów.

Informacja przedstawiona przez ministra pracy została przyjęta przez aklamację, a przewodniczący NSZZ „Solidarność” Janusz Śniadek podziękował ministrowi Hausnerowi za zaangażowanie w sprawę konfliktu w Ożarowie Mazowieckim.

Na zakończenie obrad minister pracy Jerzy Hausner złożył wszystkim uczestnikom obrad życzenia świąteczne